INDICAÇÃO Nº
1587
, DE 2007

Indico, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado, que determine, junto aos órgãos competentes, a adoção das medidas necessárias visando a doação de instrumentos musicais para formação de uma banda municipal em Gália.
Justificativa

O Município de Gália não possui uma banda musical para entretenimento de sua comunidade, considerando que a apresentação de bandas em coretos de praças são tradições nas cidades do interior paulista.

A composição de uma banca musical proporciona  descobertas de novos talentos, constituindo-se numa forma de proporcionar alternativas para a profissionalização de músicos, abrindo novos horizontes àqueles que se interessam pela música. Além disso, a música cumpre uma função importante que é atuar no processo de educação para crianças, jovens e adultos, pois a prática musical auxilia no desenvolvimento do aprendizado.

Assim sendo, a população de Gália anseia e trabalha para colocar em atividade uma Banca Musical local.

Sala das Sessões, em

Deputado Pedro Tobias - PSDB

SPL - Código de Originalidade: 721501 120607 1919